
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
HERVAL BARROS DE SOUZA (RESPONDENDO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 3 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 3 
Atos do Conslho Fisacal do PREVIQUEIMADOS ........................................ 4 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 027 – Segunda - feira, 08 de Fevereiro de 2021 - Ano 01 - Página 2  

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 2597, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

“Estabelece o expediente das repartições públicas da Prefeitura Municipal de Queimados no dia 
15 de fevereiro de 2021 e dá outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1° - Fica estabelecido ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 15 de fevereiro de 2021, em razão do 

Feriado de Carnaval. 
 
Art. 2º - Os órgãos responsáveis pelos serviços públicos essenciais, entre eles os de limpeza pública e saúde, bem como o 

Departamento de Posturas Municipais, os Abrigos Municipais e a Secretaria Municipal de Defesa Civil, deverão elaborar escalas de 
plantões para atendimento ao público e para a continuidade dos serviços prestados. 

 
§ 1º - O expediente será normal, sob a responsabilidade dos respectivos chefes, nas repartições cujas atividades não possam 

ser suspensas, em virtude de exigências técnicas ou por motivo de interesse público. 
 
§ 2º - O expediente será normal para os órgãos envolvidos nos procedimentos licitatórios, assegurando a contagem dos prazos 

previstos na Lei nº 8.666/93 e na Lei nº 10.520/02.  
 
Art. 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
______________________________________________________ 

 
DECRETO Nº 2598, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

“Altera o Anexo do Decreto nº 2.589, de 29 de dezembro de 2020”. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica alterada a “Tabela 10” do Anexo do Decreto nº 2.589/21, que com este se publica.  
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

 
A N E X O 

10 – Taxa de Vigilância e Fiscalização Sanitária: 

RECOLHIMENTO ANUAL FIXO 

PAGAMENTO EM COTA ÚNICA COM 10% DE DESCONTO ATÉ 30/04/2021 

PAGAMENTO EM COTA ÚNICA SEM DESCONTO ATÉ 31/05/2021 

PAGAMENTO EM ATÉ 06 (SEIS) PARCELAS SEM DESCONTO 

1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

30/05/2021 30/06/2021 30/07/2021 30/08/2021 30/09/2021 29/10/2021 

Obs.: O valor mínimo das parcelas será de R$ 20,00 (vinte reais). 
______________________________________________________ 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                                  RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 822/21. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pela servidora ROSEMERI FREITAS FERNANDES, matrícula 
6191/31, Auxiliar de Cozinha, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, na forma do artigo 33, g (falecimento), da Lei 1060/11, a 
contar de 04/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 823/21. LOTAR o servidor JOÃO EDUARDO NEVES, matrícula 5512/31, Trabalhador Braçal e Jardineiro, na Secretaria 
Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a contar de 05/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 824/21. EXONERAR NATHALIA LYSSA BELLO TEIXEIRA, matrícula 14351/01, do Cargo em Comissão de Assessor 
Operacional de Controle Interno, Símbolo AAC, da Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 09/02/2021.  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 027 – Segunda - feira, 08 de Fevereiro de 2021 - Ano 01 - Página 3  

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 825/21. EXONERAR BENEDITA ESTHER TEIXEIRA, matrícula 14377/01, do Cargo em Comissão de Assessor de 
Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 09/02/2021.  
 
PORTARIA Nº 826/21. EXONERAR ANDREA TEIXEIRA DE ALMEIDA, matrícula 14333/01, do Cargo em Comissão de Diretor do 
Departamento de Segurança e Monitoramento, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a 
contar de 09/02/2021.  
 
PORTARIA Nº 827/21. EXONERAR VANESSA DE ALMEIDA SANTOS, matrícula 14332/01, do Cargo em Comissão de Chefe da 
Divisão Administrativa, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 09/02/2021.  
 
PORTARIA Nº 828/21. EXONERAR JOÃO VICTOR VAZ FERREIRA, matrícula 14293/01, do Cargo em Comissão de Assessor de 
Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 09/02/2021.  
 
PORTARIA Nº 829/21. EXONERAR IGOR YURE SILVA RIBEIRO, matrícula 14212/01, do Cargo em Comissão de Coordenador de 
Divisão Pesquisa e Preço, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 09/02/2021.  
 
PORTARIA Nº 830/21. EXONERAR EMERSON OLIVEIRA FERREIRA, matrícula 9188/05, do Cargo em Comissão de Coordenadoria 
de Conservação e Manutenção de Unidades Especializadas, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
09/02/2021.  
 
PORTARIA Nº 831/21. TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 592/21, publicada no DOQ 010/21 de 14/01/2021 que NOMEOU 
RENATO DE OLIVEIRA FLORES, no cargo em comissão de Supervisor de Unidade de Saúde, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal 
de Saúde – SEMUS, a contar de 15/01/2021. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo n° 0239/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora CLAUDIA DE AGUIAR DE AZEVEDO, 
Professor II, matrícula n.º 5568/91, com a servidora NOÊMIA TEIXEIRA MENDES, Professor II, matrícula n.º 10546, pelo período de 2 
anos, a contar de 01 de janeiro de 2021, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas atividades 
institucionais junto ao Município de São João de Meriti. 
 
Processo n° 0278/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora MARCIA DE OLIVEIRA, Professor II, 
matrícula n. º 8088/81, com a servidora RUTH GOMES FORTUNATO, Professor II, matrícula n.º 53133, pelo período de 2 anos, a 
contar de 01 de fevereiro de 2021, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas atividades institucionais 
junto ao Município de Belford Roxo. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 0061/2021/08. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido o servidor ADRIANO ARAUJO DO SACRAMENTO – MAT.6682/6, através 
do processo n.º 1571/2020/08, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 
Processo: 1351/2020/09. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVAÇÃO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora JULIA BARBOSA PESSOA – MAT.  12420/03, através do 
processo n.º 4883/2019/09, no valor de R$ 5.020,00 (cinco mil e vinte reais reais). 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Controlador Geral (Respondendo) 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
ATO Nº 002/2021. 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS, convida 
aos representantes do Comitê de Investimentos deste PREVIQUEIMADOS a comparecerem a reunião extraordinária no dia 23 de 
Fevereiro de 2021, às 10:00 h na sede do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, situado á Rua 
Félix n° 1.559, em frente ao fórum de Queimados, tendo como pauta: 
1- Análise da Carteira de investimentos do PREVIQUEIMADOS;  
2- Análise Final da Política de Investimentos/2021, considerando relatório a ser enviado ao Conselho Administrativo. 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS(Respondendo) 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 027 – Segunda - feira, 08 de Fevereiro de 2021 - Ano 01 - Página 4  

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS 
                                                                                                                           

O Presidente do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS, convoca todos os membros titulares para participar da reunião extraordinária 
no dia 11/02/2021 – Quinta-feira, na sede da PREVIQUEIMADOS situado a Rua Félix, 1559 – Vila Camarim- Queimados, RJ a partir 
das 10:00 hs com teto previsto ate as 12:00 hs, com a seguinte pauta prevista: 1) Agendar reuniões do ano de 2021 2) Assinatura de 
Ata e outros. 

Vinicius da Costa Rodrigues 
Presidente do Conselho Fiscal 

 
 


	GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
	P R E F E I T O
	GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
	P R E F E I T O

